
Pdet/2017/301 

Pag. 1 a 3 
 

     

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 388  DEL 15/06/2017 
 
 
 

Oggetto 
Lavori urgenti per la sostituzione di due umidificatori danneggiati a servizio 
dell’U.T.A. n.3 delle malattie infettive e della sezione di Risonanza Magnetica –  
Autorizzazione a contrarre 

Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore P.I. Antonio Mura 

 
 
Importo previsto 

(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 10.248,00 A507010104 
Manutenzioni e riparazioni 
impianti e macchinari a richiesta 

2017 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

X 



Pdet/2017/301 

Pag. 2 a 3 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 
nella quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il 
Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 
energia elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione 
fatture, contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto 
autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che presso i laboratori al piano terra e primo delle malattie infettive l’unità di 
trattamento aria è dotata di un umidificatore a vapore del tipo elettrico per la 
regolazione dell’umidità relativa all’interno degli ambienti; 

DATO ATTO che presso la sezione di risonanza magnetica l’unità di trattamento aria è dotata di 
umidificatori del tipo ad acqua a perdere per la regolazione dell’umidità relativa 
all’interno degli ambienti; 

DATO ATTO che l’umidificatore della unità di trattamento aria a servizio dei laboratori di malattie 
infettive ha riportato problematiche di funzionamento sulle schede elettroniche e sulla 
tenuta dei cilindri per la produzione del vapore con frequenti e improvvisi blocchi di 
funzionamento;  

DATO ATTO che l’umidificatore della unità di trattamento aria a servizio della sezione di risonanza 
magnetica, non risulta più sufficiente per garantire il corretto grado di umidità relativa 
all’interno dei locali a causa della vetustà dei componenti oltreché rappresentare una 
tipologia di umidificatore (del tipo ad acqua a perdere) non idonea per il tipo di locali 
serviti;    

DATO ATTO che tali umidificatori funzionano a ciclo continuo h24 e pertanto soggetto a precoce 
logorio delle componenti elettriche e meccaniche;  

DATO ATTO che tali umidificatori sono necessari per il controllo dell’umidità relativa all’interno 
degli ambienti specialmente presso la sezione di risonanza magnetica dove il controllo 
dell’umidità relativa è essenziale per garantire il regolare funzionamento del 
tomografo; 

DATO ATTO che per garantire il corretto grado di umidità relativa all’interno dei locali occorre 
provvedere all’urgente sostituzione degli stessi; 

DATO ATTO che l’ufficio tecnico, per la sostituzione dei due umidificatori a vapore, ha stimato un 
importo di € 8.400,00 iva esclusa;  

RITENUTO stante l’urgenza dell’esecuzione delle necessarie lavorazioni, di procedere con apposita 
INDAGINE DI MERCATO invitando almeno 5 operatori economici; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale “…Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 



Pdet/2017/301 

Pag. 3 a 3 
 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;  

ATTESTATO che l’importo per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto sarà definito con 
successivo atto e troverà copertura sul conto di costo A507010104 “Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari a richiesta” del Budget a disposizione del Servizio 
Tecnico; 

 
D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AUTORIZZARE  l’esecuzione della procedura di INDAGINE DI MERCATO., utilizzando il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, invitando almeno 5 
operatori economici abilitati per la tipologia dell’incarico da affidare e relativi  ai 
“Lavori urgenti per la sostituzione di due umidificatori danneggiati a servizio 
dell’U.T.A. n.3 delle malattie infettive e della sezione di Risonanza Magnetica “; 

DI DARE ATTO che, entro e non oltre il quinto giorno dalla pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questa AOU della presente determinazione a contrarre, gli Operatori Economici 
eventualmente interessati potranno chiedere di partecipare attraverso una richiesta che 
dovrà essere inoltrata al seguente indirizzo P.E.C.: servizio.tecnico@pec.aou.ss.it; 

DI STABILIRE che la procedura di gara per l'affidamento dell’appalto di cui sopra sarà attivata decorsi 
sette giorni dalla data di pubblicazione della presente determina sul sito web 
dell’A.O.U. di Sassari; 

DI DARE ATTO che per l’appalto l’importo posto a base d’asta è pari a € 8.400,00 iva esclusa iva 
esclusa; 

DI APPROVARE la modulistica relativa all’INDAGINE DI MERCATO che pur non essendo allegata 
al presente atto è parte integrante e sostanziale dello stesso; 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa pari a € 10.248,00 Iva compresa, adottato con il presente 
provvedimento e imputato al conto di costo A507010104 “Manutenzioni e riparazioni 
impianti e macchinari a richiesta”, è presunto in quanto l'impegno definitivo di spesa 
sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva;  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 
 

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa 
annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Tecnico 
 
Sigla  Responsabile: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: P.I. Antonio Mura 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Sara Rita Sanna f.f. 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari 
dal 15/06/2017  per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 
 


